puto, nisi de voluntate patris consta-
ret, quod prima melioratio quinti vo-
luit esse de quinto, quod potuit pro
anima disponere, veluti si ita expressit
in prima melioratione quinti, vel alias
constaret de eius voluntate, tunc enim
de prima melioratione quinti facta si-
lio: prædicta legata, & impensa fune-
ris deducerentur nō de secunda, quia
id pater facere potuit, vt supra dixi-
mus, & constat de eius voluntate. Ad
vnū tamen est aduertendum, quod
non solum omnia legata pia, & impen-
sa funeris in specie proposita debent
deduci de secunda melioratione fa-
cta alij filio intestamēto de quinta par-
te omnium bonorum, quæ reliquit pa-
ter tempore mortis, sed etiam legata
gratuita extraneis facta, cū istud quin-
tum vltimum, de quo pater disposuit
in testamento suo sit propria, & libera
hæreditas patris, de quo potest libere
disponere inter extraneos, vel quos-
cunque, vt in allegata l. 9. tit. 5. libr. 3.
fori, & si quis dixerit, quare magis pri-
ma melioratio quinti intelligitur fa-
cta esse de tertio usque ad concurren-
tem quantitatem, quam secunda me-
lioratio de alio quinto facta alij filio
saltem usque ad implementum tertij.
Respondeo, quod non est eadem ra-
tio in uno quam in alio casu, nam in
primo casu ex qualitate personarum,
ac rerum intelligitur facta melioratio
in partem tertiae, & non de quinto, &
ex præsumpta voluntate contrahen-
tium, quia nimis grauaretur pater si de
quinto censeretur facta, cū auferatur
ei facultas testandi, & alijs rationibus
supra assignatis. In secunda vero me-
lioratione quinti, hoc cessat cum tran-
sierit de uno quinto ad aliud quintū,
nec duæ meliorationes de quinto esse
possunt. Ideò de quinto intelligenda
est necessario secunda melioratio: se-
cundò, quia facta est secunda meliora-
tio de quinto in testamento, nec po-
tuit aliud tempus expectare ad dispo-
nendum de quinto, cum sit ultima vo-
luntas, in qua de eo testatur tanquam
de

de suo patrimonio libero, faciens legata pia, & gratuita extraneis, ideo nec in totum, nec in parte potuit ista secunda melioratio facta de quinto iudicari de tertio usque ad complementum tertij, quia potest coniectura capi, quod testator noluit in tantum grauare legitimam filiorum, ut de toto tertio disponat inter eos, auferendo illud ceteris filijs, sed contentus fuit disponere de quinto, & de parte tertij, de qua prius disposuerat, quod cessat in secunda melioratione facta de alio quinto.

¶ Sed quid si pater iussit, ut praedicta legata, & impensa funeris deducantur de prima melioratione facta filio inter viuos de quinta parte bonorum, dic adhuc idem, quod supradiximus seruandum esse, ut de prima melioratione quintæ partis non deducantur, sed de secunda, cum prima melioratio non censeatur facta de quinto, sed de parte tertij, si sit irreuocabilis, ut superius dictum est, & secundum quintum, de quo pater dispesuit in testamento censeatur reseruatum, ut de eo pater disponere possit pro anima, & inter extraneos maxime cum per legem 30. Tauri statutum sit, quod de quinto haec omnia deducantur, etiam si pater aliud iusserit, & hoc ultimum sit proprie quintum, & hereditas libera paterna de quo praedicta lex sentit, quod intelligendum est, nisi a principio dictæ primæ meliorationis pater iussit, quod de primo quinto deducatur legata pia, & cetera, quia hoc potuit facere, non autem post perfectam donationem irreuocabilem, ut supra diximus.